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Pomysły inflacyjne.
W daizch catstcicb cpiiję kuje poruszyły żywo 

dwa fakty, pablieznie cgietzcac: eto Bank Polaki 
sprzedał eaęić zweg© zsfsie złe ta, wsiteści 35 nil), 
zł., a rząd paliki część ptnsji na 1 kwietnia wypłacił 
bilonem (pięćdzicsiędegrosaówkami i sribitm), na j 
i in t t  pcstiji z ld jły  się zapasy k m ««  skarbu po- f 
tyczka w Bania Pohkim Na tem 11« pe ja wizją aię i 
w Pałace glosy o bliskiej zmianie polityki pieniężnej. j 
Teoretyczne cwaąi e itfiscji walutowej i jej posyłka 1 
czytałem w piesie, bliskiej rządowi, w »Gazecie 5 
Peltkiej* w »Ił. Knijerte Cedzienaym*, w »Gcipcdar- 
ce Narodowej*. Cóż dziwnego, że siałeść i niestałość 
waluty naszej jest na sitach wszystkich...

Pepłochs szerzy i  nie wolso. Sprawa jest ważną 
i poważną, rozważyć więc ją trzeba spokojnie i bez 
aamieinoicL

W ab. roks popasła się waluta w 18 państwach, 
wśród sieb w Aaglji i w Japosji. Z Ameryki ciągłe 
nadchodźą slaimy, że i tam na dewalsacji złotego 
dolara skończyć się może. Obecnie radzili w Lendy» 
nie delegaci Francji, \Uocb, | Aaglji i Niemiec nad 
projektem, jak ratować od bankiactwa państwa aadda- 
najikic: Asstrję, Węgry, Jageaiawję i Rumauję. Chwie
ją się walety tych państw. W czerwce tego reks 
przyjdzie znows sprawa Niemiec. Wiadomo, że 1 
Mpca keńczy się termin toćzny mcratoijsm, dany 
Niemcem na wniosek Hstv*ra przez wierzycieli. Jest 
•ewsem, że Niemcy nie zechcą płacić i po 1 lipca. 
Grożą aiarkąi smolą, zapowiadają rewa locję, dewalua
cję (spadek) marki, ogłoszenie spadłoici. Simebój- 
atwo Kresgeta, króla zapałek, największego geszefcia
rza Szwecji, podcięło potężną gsłęż finansową tego 
mocarza północy.

Bankructwo walutowe pojedyńczych krajów ma 
jako pierwszy skutek wstrzymanie zapłaty pożyczek 
zagranicznych, jako dragi skutek występuje zupełna 
niemożneić zakupu towarów za obcą walutę. Dlatego "

Zdajemy sofcie sprawę z iege, że sytuacją waluty 
w Polsce jest powairą. Wiemy, że Bank Polski, ko
rzystając z redyskonta w zagranicznych bankach emi
syjnych, musiał ztbeipieczyć swych wierzycieli na 
część pozostałego słota. Nie tajne są nikeme kłopo
ty finansowe rządu. Rozumiemy pojawiające się freje 
kty wypuaaczenia koców skarbowych i powiększenia 
ilcici bilonu. Niejeden z tych środków byt z powo
dzeniem stoie winy zagranicą. W okresie rządów 
Władysława Grabskiego były cne stosowane i w 
Polsce. Wiadomo, czesi się to w Polsce skończyło.

Wiedząc o tem wszystkie®, walać msaimy wi«l 
kim głosem: nic chcemy spadku złotego, nie chcemy 
sztucznego pieniądza.

Jest cbowiązkiam Banku Polskiego utrzymanie 
złotego bez strat i »rlimiń, jest wielkim obowiązkiem 
rządu dbać o to, aby podstawa obrotu, podstawa sto
sunków gospodarczych, t. j. pieniądz, miał trwałą 
i stałą warte ść. Stanisław R? mar.

Pierwszy etap 
rozbrojenia.

Rezolucja 7 państw w sprawie redukcji zbrojeń,
Genewa. Na początku dzisiejszego posiedzenia kemisji 

głównej konferencji rozbrojeniewej przyjęto tekst re- 
ztltcji w sprawie redckcji zbrojeń etapu pierwszego, 
uitaleny przez kc mitet redakcyjny. Rezolucja stwierdza, 
że redukcja zbrojeń, przewidziana*art. 8 paklu L'gi Naro
dów, wina być zrealizowana progresy wale drogą re
wia? j, nasiępnjąryrb po takie w cdpowiedniib cdsię 
pach czasu po przebyciu przez ebecną konferencję 
pierwszego etapu, dccydającego powszechne rozbu
janie do mr śliwie najniższego pozicmt.

Gem wr. Kt mitet redakcyjny, wyznaczony 
przez kc wieję gióweą kotfcrcncji^iezbiejeniewej, ze-

o ,urna walut, nie jest wyłączni* spraw, tego. kraju, I Zaleski. Po dtażiaej dyskusji kc mitet pełączyl w 
który bankrutuje, ale interesować musi i sąsiadów, f jtdeii t(kat p,ejtkty, zgieszene na posiedzenie kemi-*, |
którzy na tem bankructwie również tracą. Tem tłu- f
maczyć trzeba to zainteresowanie, jakie panuje obec 
nie wśród 4 państw największych zapowiedzianym 
bankructwem czterech państw, położonych nad Duna
jem. Chęcią handlu c nami tłumaczy się pomoc, jaką 
dawniej dla naszej waluty dawała Ameryka.

Zachwianie waluty należy tedy w ostatnich 
miesiącach jakby do psnnjącej mody. Jest nawet 
tecijs, której w Pe lace od lat hołdsją socjalista f 
Greis i (xiocjalista Meraczewskf, iż trzeba rozszerzyć 
podstawy wsluty: za zastaw służyć, ich zdaniem, 
powinny nietylko złoto i dobre obce waluty i weksle,i 
alt także obligacje hipoteczne, hipoteki, laty itp. 
Bankructwo waiulewe Polski nie wy wda więc w 
świacie dni zbyt wielkiego wriżenią ani nie wywełś 
nigdzie przewrót«.

A nic mniej warto namjślłć się, czy do tego 
doprowadzić wolno. Wiemy, iż są tacy, którzy mają 
we kile we długi w złotych obiegowych, i ci liczą ńa 
to, że na dewaluacji złotego zarobią. Ale to są jedy
ni, którzy zarobić mogą, wszyscy inni strficą. Stracą 
zwłaszcza relnicy mili, którzy papierki, zanim za 
sprzedaną kurę, masło czy cielę, doniosą pieniądze 
do domu, już stracą poprzednią swą wżrtcść. Polacy 
mają jaż doświadczenie, wyniesione z niedawnej prze
szłości. Pamiętamy, jak spśdtła wtrteść marki, koro
ny, tabla, nawet złotego. W obawie, że i ebecny zło
ty zachwiać się może, banki i kasy pożyczają pienią, 
dze w złotych w złocic libo dolarach Wiele osób 
oszczędności swoje lekcje również tak, aby nie atracić 
na dewaluacji złotego. Wszystkie długi, jakie Polska 
ma zagranicą, są obliczone w pieniądzach obcych. Gdy 
złoty się zachwieje, nic na tem nie zarobimy. Musi
my mieć prawdziwe dolary, aby raty i procenty za
graniczne zapłacić. Robotnik i urzędnik nie może 
niczego oblicz? ć. Wielo towarów będzie można kupić 
tylko za obce pieniądze. Nikt nic nikomu nie poży
czy. Zmniejszą się narazić podatki, zanoszone do 
skarbu. Ale za to niewidoczny złodziej będzie każde
mu zabierał podatek, bo pieniądz będzie tracił na war
tości. Nie może kraj żjć długo bez atziego pieniądza 
— niepewność, niestałość — to wielka choroba. 
Unikać jej trzeba choćby za bardzo wielką cenę.

sji gićwEtj. Oatatecihy tekst brzmi'następujące:
„Ktmfłjł główna cświadczę, że dla ustalenia kry 

ietjcm cgitnicztBia i redukcji zbrojeń rurze być za- 
stosewlae pctDntwitula sit. 8 paktu Ligi Narodów 
t wobec ttfo ntleiy zmniejszyć zbrojenia do mini- 
b s ®, dającego się pogodzić z bezpieczeństwem naro
dów i zobowiązaniamimiędzysaiedewemi, waksztnemi 
przez udzitł w os? óltej akcji. Po zatem należy wziąć 
ped uwagę gyiuzcję gctgnficzną i specjalno warunki 
kaidego państwa. K«misja główna decyduje, że ba
dani* zastosowania tych kryteriom oraz metod, za 
pomocą których przeprowadzone będą redukcje 
i cgraniczcnia zbrojeń, nastąpi eiezwlccznie na terenie 
prawniczym*.

Opozycja Litmincma.
W dyskusji Litwinow ostro zwalczał icn tekst, 

protestując przeciwko aluzji do sit. 8 paktów i prze
ciw k© braniu przy ©graniczenia zbrojeń pod uwagę 
specjalnej syittcjr poszczególnych państw oraz wy- 
Biaganiu wspólnej akcji Lgi Narodów. Litwinow 
uważa, że jedynie sytuacja gospodarcza państwa ma
że być brana pod uwagę. W twej opozycji Litwinow 
był całkowicie odosobniony. Przy głosowania po
wstrzymał się on od głosu.

Tekat rezolucji przyjęto jedne głośnio.

Zwycląstno wyborcze Polaków na 
Śląsku Cieszyńskim.

Mor. Ozirawe. W wyborach gminnych, która 
odbyły się w kilku gminreb sn Śląsku Cieszyńakim, 
Pelaey uzyskali bardzo pcmyślie wyniki.

30 żydów z Polski Jechało do Palestyny 
bez paszportów.

Bukareszt. Wycieczka żydów z Polaki, udająca 
aię do Palestyny na święta wielkanocne im  wystawę 
w Tel Aviv, edplynęła z Ccnsttnay. Pned załado
waniem aię wycieczki na ztatek policja rumuńska 
zatrzymała 30 uczestników wyeicctki, podróżu
jących bez paszportów.

P rzed  n ied zleln eitii w yb o
ram i do Sejm u p ru sk iego-

W przyszłą niedzielę odbędą się w całych Pruitch 
wybory do Sejmu pruskiego, kićre będą miały ogrom
ne znaczenie nietylko dla Pius, ile t całych Niemiec. 
Po wy bomb aa prezydenta Niemiec będzie to draga 
wielka rozgrywka polityczna między Hitlerem a obozem 
umiarkowanym, grupującym się dookoła osoby prezy
denta Hindeuburga. W Niemczech kelta je się jak w 
garnku. Walczą Izm zacieale © wtadtę scejaliści 
i centrum z jednej strony, z drugiej rai nacje»!.ści 
i narodowi socjaliści ptd sztandarem Hitlera. Hitle
rowcy są dziś ptłai aedziei w zwycięstwo w?bcrcxe 
i sądzą, że przez zwycięstwo wyborcze w wy barach 
do Sejmu piuakiego eda im się cbrłić znienawidzoną 
koalicję wejmarsbą, składającą się z socjalistów, 
demokratów i ceitium, obalić rząd. socjalisty Brauna, 
a tem tśmtm pozbawić Hicdeukurga jako prezydenta 
Rzeazy i rząd Rzeszy Bitiuinga n^waźBiejszej swej 
podpory.

Ze w rasie obalenia rządu Brauna w Prasach 
i dojścia do władzy nacjonalistów Hugenturga i Hit
lera — rząd Bitiaiuga znalatłby się we wielkich 
trudnościach, a nawet byłby zmuszony ustąpić, o tem 
nie potrzeba powątpiewać. Zrozumieją to też bardzo 
dobrze socjaliści i centrowcy i natychmiast po wybo
rach na prezydenta Rzeszy, w których, jak wiadomo, 
zwyciężył Hindcnfcarg, ale które dały Hitlerowi 13 i pół 
miljcna głetów, przystąpili do zlikwidowania tego 
guźaego niebezpieczeństwa. Pod naciski«m ministra 
spraw wowsęłtznyth Rzeszy i Reicbswehry Gieenirr, 
kinclciza Biiicinga i stronnictw ketlicji wijmarskiej 
prezydent Hindcnfcarg pcdpisrł dekret o r<związaniu 
oddziałów sztuimowych hiilerowakicb, liczących dziś, 
według cficjslnych statystyk, ok«ło 400 tys. członków.

Był te krok energiczny, ale zarazem ryzykowny, 
gdyż, rzecz oczywista, spotęgował on rozgoryczenie 
t. zw „Nalzi” na rząd Rzeazy i jego zwolenników.

Źe zwycięstwo nacjonalistów podczas wyborów 
de Sejmu pruskiege fatalnie zaznaczyłoby się na sto
sunkach w Niemczech, ale i Earepie środkowej —- te 
rzecz jasua.

Niedziela ta więc będzie znów ważnym dniem 
nietylko dla Pius, nietylko dla N.emicc, aie i dla dii 
saege kształtowania się stosunków politycznych 
w E uropie.^

I [Jak Hitler uprania agitację n^bsrezą?
Nb Śląska grozi Polsce i Frtncji.

‘ Agitacja wyberezz Hitlera na Śląska ma wio Ikr rozmach. 
I tsk Bp. z Bytcmia donosią, ie  już na kilka godzin 
przed rozpoczęciem się zebrania na stać jonie, gdzie 
przemawiać miał Hitler, zebrało się kilkanaście tysięcy 
osób. Również poza stadjeeem zgromadziło się kilku
set ludzi, prawdepedobnie zc względu ne to, że wstęp 
na stadjon był dosyć dragi, bilety kosiic«aiy fccwlem 
od 1 de 10 marek. Dla przy jrzduyih iwalenników 
Hitlera uruchomiono szereg pociągów nadzwyczajnych 
oraz liczne tuiebusy. Również z Górnego Śląski 
przybyli ca sebnnio liczni Niemcy.

Hitler przemawiał około 20 minut. »Skoro my 
przyjdziemy do władzy, te ci tam zagranicą — mówił 
Hitler, w skażając ręką w stronę Śląska polskiego — 
zrozimicjt, co to będaic znaczyć i przekcazją się rów
nież o tem Francuzi*...

Wspeminająe o cbecayth »represjach* rządu nie
mieckiego w stesunku do narodowych socjalistów, 
Hilltr podkreślił, że »rnegą nas ztbijać, więź ć, tlenie 
ulegniemy, dopóki nie zwyciężymy*. Przemówienie 
Hitlera przyjęli jege zwolennicy z wielkim entuzjaimtm.

IIIW 'uf W11 ilłltiiifan . ‘HIIII 1»M» I
Policja gdańska,^« bojowe oddziały hitlerowców.

Gdańsk. Pclicjągdśńaka, która z cgtemaą entrgją 
zabrania i iłemi w zarodku wszelkie inne maa ftsiacjr, 
równocześnie watrzymuje aię od wszelkich kroków 
przeciw manifestacjom hitlerowców.

Hitlerowcy 19 i 20 km. w kilki miejsc» h wystę
powali w zwartych oddziałach w ptlnern umundurowa
nia. Policja przeciw tym eddziakm nie wyatąpiir, 
pomimo że senat w sobotę wydał rozporządzenie, 
ograniczające publiczne manifestacje hitlerowców 
umundurowanych na terenie Wclnego Miasta.



Czy błyski nadziei 
na poprawę?

Cany zboża rosną. — Czy przełom cen światowych?
Faktem jest zwytka eta zbożs w Stanach Zjedn., 

którą w Caicig* nstaje się ed 11-go bm. i która aię 
datąd ntrz/maj*.

Daia 13 ba. notawaio zbite w Csicago 60 etat. 
za butzel, gd/ jaszcze 11-g» ba. notowano 54 cant. 
Nastąpiła wiąc zwytka o 6 etat czyli a 11 proc,

Z!e zbiory.
Przyczynę u jitraje zię w Siaaieh głiwnie w pet- 

ap;ktnrie złych zbiorów amerykańskich. Nireieeie
— nie*r»liaj!

Przewidajt zmniejszenie się zbiorów zimswych 
« bliiko 30 pr*c. Włbse tej* zaś, zspasy zb»ts, 
zgroaaadcenig» przez Fam B»r«d, które jetzezt w 
lipea ab. r. wyaoiity 257 m Ij. bnizli — z a  tlały do 
ttj p»ry o dwie trzecie — niema obaw, b y ea td |ty ly  
a l ryska i ebaiitły ctaę.

Katastrofa w  Argentynie.
Nie btz wpływa prawd »podobnie pozoitaaie łataj 

klęika tywi»ława Poładi. Ameryki, gdzie at ogrom- 
nycb obszarach w Atgeaiyaie p»la zbsti we ategly 
zaiizeztaie, Tem aamtm konkureseja w dsitawie 
zbór aa ryaki świat»we spadłe zaaczale.

Fakt z wyż ci zbsta, któri mi wszelkie zatmioaa 
trwalsi ri, obalrił nsw* nadzieje nt giełdach świato
wych i tern tek przypisać atlety ożywienie w New 
J irka, jak rówaież at giełdsie paryskiej.

Ceiy trzody zwyżkują.
Podaż wyczerpuje się.

Wiriztwa, 18 4. Ceny trzody chlswaej wykazają 
w dalszym ciągu mocniejszą teadtację zwytkową. 
Szczegół sie znaczna zwyżka eta trzody pojlwita aię 
na ferenlo wojewóletw centralnych b. Kongresówki, 
Warszaw ,̂ a tu t*  Kresów wichsdaieh.

Przyczyni obecnej zwyżki csn jest wydatay spa
dek psdtty trzody. W katach kupieckich pmajt 
opiijt, te wobec drjącegs się za«ważyć znaczaego 
zmniejszenia nadmiaru trzody atlety się liczyć z dal
szą zwyżką cen.

Ani głową, ani •..
„Zielony Sztaadar* pisze:
Jeden z posłów sanacyjnych at psif rem zebrtain 

nżalał się et rolę patiów z klaba jilynkewege 
i określił ją w spstób nistępsiąey:

..,„C»ła czyaasfć tikieg» psiła (t „jed/aki”) 
polega at wykonywtoin rozktzów. O zdanie nikt go 
nie pyti, o radę jego ant współpracę nikt nie dbt. 
Otrz/asaj* rszktz .witać*, „stadsć“. R izkazy te mt 
speiaitć bez dyskusji, bez pyttnia, częitekroć nie 
bęląc nawet psiaf»rmswaay, e co chsdzl*.

Ktoś doweipay, przeczytiwizy powyższą cht- 
rikterystykę, pswiedriat, te ed każdego innego poili 
wy mig* się dtbrej głowy, a posłom sanaeyjaym 
wystarczą nogi — ds wstawania, iass części ciała — 
dó siadani«.

Zitwiłaby aię więc, te skat» tak niewiele wy
migają od posłów jedynkswyeh, to przynajmniej tętni 
dwiema częściami ctałt będą pilnie wykanywać sweje 
obowiązki; skoro nie wymagtją od nich ani mydlenia 
ani rady, t® przynajmniej Będą pilaie wyeiadywać 
krzesła na aali sejmowej. Tymczasem pskazuje się, 
te nawet i tej roli nie spełtisją panowie posłowie 
z większości saaaeyjnoj. D »nosiliśmy jat w po
przednim ««merze ,Ziel. Sztandar«“, że, giy  opozycji 
wyizłt z sali sejmowej, okazałe się, iż z klaba sana
cyjnego brak brł) w Sejmie okol* 100 posłów, którzy 
«tę porozjeżdżał do domów, tak, że zakłopotany 
mustałtk misiał przerwać poaiedcenit.

Podoba» zgromiono za to aarowo p»słów jedye- 
kowych, ale nie wieli to widoeznle pomogło. Ta 
l i s t  histłrja bowiem powtórzyła aię zaowa w następ
nym tygodnia. Miał »‘być zarządzone głoaowanie w 
Sejmie. Opozycja wyszła z sali i znowa okazało się, 
żs z klaba jedyakowago było w Sejmie zaledwie 118 
posłów (a więc brakował» ponad 103!). Psaieważ 
regalamin postanawia, iż głosowanie m»tt aię odbyć 
wtedy tylko, gdy na sali jest consjm aiej 148 »becnych, 
więc i tym razem trzeba było posiedzenie przerwać.

O rataje się, ż* panowie poiło wie z jedynki są 
bardzo wygód ii. Nie wysiliją się giitanr, b » tege 
ed nich mat nie wymaga, Ale nawet nie wysilają 
się ianą częścią ciała, b» nie siedzą et «»U sej nowej.

Z i cóż więc, do licha, biorą pieaiądze ?

Eceport św iń do Wldch rozwija eię pomyślnie.
Prowadzony dotychczas tylko sporadycznie eka- 

part świń pilskich do Włoch przybiera formy coraz 
stilsze. b winie polskie cieszą się dniem »znaniem 
a włoskich kapców i są poszukiwane. W *k aporcie 
tym istnieją d‘»tychczas pewie tradności młarjr wete
rynaryjnej, ’ które chyba niebawem będą pomyślni* 
nta aięte.' Liczyć się jedsik należy z tem jedaak, że 
obecna dobra kanjaiktira pjtrwa jaż niedinge, gdyż 
z nastaniem pory letniej konsameja mięsa wieprzowego 
we Włoszech znika prawie zupełnie,

INiwe antypolski9 zarządzenie w Gdańsku.
Głińtk. W ostatnich dalach Senat gdański wydał 

zarzą łzeaie, wprowadzające nowe nsraay handta by- 
<dlem, W pzyitł ś:i wymagane będą dla hindln by
dłem lab świetem raięrem specjał te koncesje. K»n 
cesje te będą wydawane tylce iadywidaalnie, a nie 
spółkom ani też towarzystwem handlowym, W kon
cesjach zostaną nkrtśbne w sposób ścisły prawa osób 
końce aj mowanych. Władze gdańskie rezerwają sobie 
prawo odmówienia udzielenia kencesji bez ptdaaia 
powoda oraz ograniczani« liczby kwestjonarjnszy. S*- 
nat gdińiti stwirza p izitem specjalny urząd dli kon
troli obrała mię tem, wzgiędaie hindia bydłem,

Jik .Draż. \blkiatimm** stwierdza, zarządzenie 
powyższe jest skierowane przedswszystkiem przeciw
ko d»wozowi bydła z Polaki i aa na cela dmie hm- 
dlawi gdańskiemu stanowiska monopolistycznego na 
gd-ńikim rynka bydła. — J set t* ilestneja rzekomej 
lojil oś:i eenitu gdańskiego oraz jego dobrej woli 
doprowadzenia do poreznmienia z Polską.

Niemiecka żasadska na działaczy 
polskich.

Di. 14 kwietna odbył się w Kacobach w pow. 
oleskim wiec wyborczy P»lika-K«t*łickiej Partji Lu
dowe), es który jako mówcy przybyli pp Sereibti 
z Opili i Rychoi i Jtrasz z Oliiaa. Paaieważ wstęp 
aa salę wiecową mieli tyłk» okaziciele zapreszenia, 
kierawaik wiecu wyprost *e sali kilka młodych ładzi, 
n»łażących d» innych patafij. W jakim cela oaobaicy 

| ci n* wiec przybyli, łatwo się domyśleć. Giy p® 
: skończearm w eea działacze polscy wracali samocho- 
i |cm do Olesna, spotkał ich na dradze pomiędzy Kn- 

cobimł a Olesnem wypadek nitbyweły. Otóż w 
pewnem miejaen pękły nlraz wszystkie opony u kół 
ssmoehsda. Bidając przyczynę tej przeszkody, azsf er 
odkrył rów, wykopany przez całą azeroksić dr»g>. W 
tym rowie złożona byta deska gęsto nab jans dłngie- 
mi gw#f Idami. D saki tej azsf er podczas jazdy nie 
mógł zanważfć, ponieważ nakryta był t ziemią. Koła 
waza, przejeżdżając »rzez deską, przedziurawione zo
stały gwoź Iziami. Tylko tej okoliczności zawdtięeseć 
msźna utiknięcie psważiiejtzej katastrofy, że tempo 
woza było dosyć powolne.

700 przemytników przychwyciła straż 
graniczna na Siąsku.

Katowice. Siąaka strat graniczna zatrzymała
»rzy przemycania towarów w ubiegłym miesiącu ok#ło 
700 osób. Wietsść przemycanych towarów wynosi 
około 150 000 zł. W wynik« przeprowadzonej kottroli 
w sklepach i składach zakwestjoaswaao rachuaków 
nieosttmplowanych na sumę pót atljrsa zł.

Do Nauczycieli!
N« ostitaletn wilaem lebraai» R«dy Okręgowej S* M, P. bes«  ̂

stronny obserwator mógł stwierdiić, ie pomimo trudności, 2 któ- 
reml ciłonkowte Zirządn borykić się mnsieli, jedmk się nie 
zriźili, Moźnt było wyczuć, t t  są świadomi, o co właści
wie chodzi, o co toczy się walka, t t  tn chodzi o deuzę rało- 
dziefy, o wychowanie moralnie zdrowego pokolenia, 
Przeciwnicy naszego rachu młodzieży zmnszają nas do wytężania 
wszystkich sił, aby zachować i mnożyć nasz atan posiadania., 
Współzawodnictwo to szkody nam żadne] nie «czyni, lecz prze
ciwnie, stu tyć będzie do za wnętrznej t wewnętrznej konsolidacji, 
S, M, P. przedewszystkiem stara się w swoim programie o pier
wiastek religijny. " Bezustannie pracnje nad pogłębieniem reli
gijno moral nem młodzieży z tą samą gorliwością stara s!ę o wy
chowanie fizyczne swoich członków oraz o ich wychowanie 
zawodowe i pań «twowe. Dlatego i cl, którzy niechętnie patrzą 
na naszą organizację, mnszą przyznać, że n ms pracaje się z 
widocznym i uchwytnym skntkiem dl* dobra młodzieży. Jedno 
jnź poznali po drugiej stronie: samą dobrą wolą, samem! pie
niędzmi nie oprawi* się żadnego skntecznego i prawdziwego 
wychowani* młodzieży. Przedewszyatkiem i w pierwszym rzę
dzie należą d) tego opiekanowie silni, mądrzy, gotowi do ofiar. 
Tacy zaś rosną w pierwszym rzędzie n i grancie religji nadprzy
rodzonej, na grancie Kościoła. Wielkie nsłngi w pracy nad wy
chowaniem młodzieży w stowarzyszeniach katolickich mogą oddać 
nauczyciele. Niestety, z powoda pewnych obaw naaczyciele w 
niektórych miejscowościach stronili od tej pracy» Panowało 
mylne przekonanie, że ich władza przełożona niechętnym okiem 
patrzyłaby n t ich «dział w S. M, P. Te obawy rozwiał ostate
cznie list p, kurator* Pollaka, którego odpis poniżej podajemy:

Knritorjum
Okręgu Szkolnego Pomorskiego

iw Toranlu, Dnia 29 lutego 1932 f*
Ls dz. 2564|32.

Sprawi: Praca maczycielstwa 
w Kat, Związku Młodzieży Pol,

Do
Katolickiego Związku Młodzieży Polskiej 

na Diecezję Chełmińską
w W ą b r z e ź n i e .

Odpowiadając na pismo z dnia 1-go lutego rb, Nr, 744|32? 
wyjaśniam, że W radze Szkolne nie są przeciwne współpracy 
nauczycielstwa w organizacjach, kierowanych przez Duchowień
stwo pomorskie, a zatem również w Katol, Związku Młodzieży 
Polskiej, z zastrzeżeniem, że praca ta nie będzie miała piętna 
roboty partyjnej i antyrządowej,

Zalecić nauczycielstwu pracy specjalnie w Katolickim 
Związku Kura tor jam nie może, ponieważ nie czyni tego nigdy 
w odulesienia do wszelkich innych Stowarzyszeń i Związków, 
uważa bowiem pracę w Organizacjach i związkach za sprawy 
wyłącznie osobistą każdego nauczyciela, do której zleceü 
z urząd a stosować nie może.

Kurator Okręgu Szkolnego: (—) Dr. M. Połitk.
Sądzimy, że słowa najwyższego dostojnika szkolnictwa n* 

Pomorzu pobudzą nauczycieli naszego powiatu do jak najgorliw
szej pracy nad urabianiem duszy młodzieży wespół z duchowień
stwem. Praca wychowawcza w stowarzyszeniach jest właściwie 
tylko dihzym ciągiem pracy tej w szkole. Nauczyciele powinni 
być świadomi, że dcięło wychowania ntd chłopcem, opu
szczającym szkolę, dawno jeszcze nie jest skończona. Teraz 
właśnie zaczyna się okres najtrudniejszy w życia młodzieńca,fktóry 
decyduje o jego przyszłera źycii. Jaż sam« myśl wykończeni* 
swego dzieła wychowania, rozpoczętego w szkole, powinna skłonić 
nauczycieli do pracy w katolickich Stowarzyszeniach Młodzieży.

Oby się znała cła j*k największa ich liczba, którsb? chciał* 
pomóc naszej młodzieży do przebywania bez szwmkn tego 
okresu burz, K*« Thiel*

Jaszcza rokoaania o drugą transzą pożyczki
koiajowoj.

Warna*«, 20. 4. Obecni* agencja .Iskra* 
ałwierdta aa p®dsta*ie autorftatfwaej, te wiadtaatsść 
•  auytkanin jat ctliczki 200 miijeaó* frankó* aa 
p»czet drugiej tranu? patyczki kalejawaj dli przyspie
szeniu bada*/ magiilrali j**t przed*ce«ia*. R»ke- 
waaia *  aprawia uzy»kania patyczki a* bado*f 
magiftrali wągl»*ej ticzą aię w dalszy» eiąga, 
a uk»ń:zenia ich atlety oczekiwać * p»ławie maje, 
t. j. po wyborach w Francji.

Manewrypoty niemieckiej na Bałtyku.
Berlin. Nie sie tka marynarka wajeaaa odbywa 

obecnie na Bałtyku wisaenne manewry. Ćwiczenia 
potrwają d» 22 bas, peczeat okrąty pawrócą de 
portów macierzystych.

KisHuaisifCzna .Walt aa Ab and“ wi«dea»#ć
0 manewrach epatuje »wagą: W Niesnciech jest 6
mitjonów bezrtbstaycn. Ilat to aetek tysięcy głodnych
1 pozbawionych pracy mneneby nakarmić za pieniądze, 
wydane napswytue manewry*?

WROGI PAŃSTWA.
(Ciąg dalszy).

— Witcie, — zaczął ceaitz, — jaka jeat przyczyna 
dsialtj iz tg o zearaaii. Lad twierdzi, te pańitwn grozi 
siebezyitczińitwo z powoda chrześcijan. Nie chcę 
tema zaprzeezlć ani tet p*tw!erlzać, lecz pragnę w** 
szego wysłuchać zdania. Mieliście ctasa datyć de 
grantownego rozwalenie śprawy. Żądam od w*« 
otwarł»ści. Ali nienawiść ani miłpść kn ehrze- 
icijmoa nie powinny wpływać n* zdanie wasze, lecz 
prz*k#«inie wewnętrzne.

| G iltrjmz powitał, a zawinąwszy część t»gi na lewą 
rękę, praWą gestykulnwał gwałtownie podczas mowy, 
w której wyraził wprawdii* nipesobienie swe wzglę
dem chrześcijin, lecz nie pewiedział wsayatkieg# na 
wyritne tyczenie Marka.

— Na rozkaz cesarza. — tak zaczął, — wypowia
dam zdanie swoje o walnej tej sprawie. Wielkiem 
i potętnem było państwo p*d opieką begów. Lecz 
z «ledwo pokanani zastali zawnętrzni nieprzyjaciele, 
paw staj* wewnątrz nieprzyjaciel bardzo groźsy, — 
chrześcijanie. Ladzie ci, udając pozorną poczciwość, 
■krycie naj*tra»zliwazych dopuszczają się zbrodni, gdyt 
podczas zebrań swoich uroczystych spotywają dało,

a piją krew ladcką. Zwrócę tet uwagę, ł* chrześcija
nie zaprzeczają istnieniu wszystkich bogów ojczyzny, 
gardzą raligją państwa, pozitem nie nczęstczłją na 
nisze widowiska i uroczy tt »ści. In większa liczba 
chrześcijan, tem bftrdziej puste świątynie, teatry, liźnie, 
a pospólstwo peczynt szemrać. Nie motna 
się przbto wcale dziwić, te ze wazystkieh prowinc/j 
nadesłano prośby do cesarza, łby chrześcijin wytępić, 
do czego i ja się przyłączam. Skoro zwycięski zawsze 
cesarz pokonał ziwaętrzaych wrogów, a sława oręta 
nsieego rozeszła się p® wszyitkiej ziemi, niechijte 
teraz pozwoli w mądrości i apriwiedliwości awej palić 
wewnętrznych wrogów, jak® chwast trujący.

Jat przy końcu mowy Gslerjusza słychać bjłs 
szmer zadowolenia. Wszystkie głowy skłaniały się 
potakująco, a każdy oczyma szakal cezara, aby mu 
okazać zgodne z nim u uosobienie, a temsamem łaskę 
jego sobie zaskarbić. Konstantyn tylko siedział nie- 
pornszony jik posąg. Oblicz* jego byto blade, spo
kojne, spojrzenia przsciet przenikliwe rzneał na cezara.

Następnie powstał namiestnik Armenji, mówiąc:
— Wielki, nsjzacniejszy synu Jowisza 1 Wszyscy 

obecni tutaj namiestnicy, radcy, prawnicy wybrali mnie, 
abym w oblicza boskiej twej osoby wypowiedzi«! 
wszystko, czego nas nauczyło doświadczeni* i do jakieb 
przyszliśmy wnloaków po gruntowne* nad tą sprawą 
zastanowieniu się. Sekta chrześcijan nie aa prawa 
istnieć w państwie, poniewat ni* powstali aii na roz

kaz cesarza ani na mocy «eh wały senata, lecz istnieje 
wbrew ustawom państwa. Wysokość twoji pozwoliła 
im wprawdzie z wielkiej dobroci tyć wśród na« swo
bodnie. Lact czy* nalały wrodzonej łaskawości i de- 
br®ei poświęcić ctłsść i bezpieczeństwo państw*? 
Przeświadczeni jesteśmy wszyscy, te w chrześcijań
stwie są tywieły, działające na państwo jak tracie««. 
Wszystko t® — zakończył, — poddajemy z sfsością pod 
rozwagę mądrości twojej.

— Zatem wszyney przekonani jesteście, że chrze
ścijanie aą wrogimi piństwa? — pytał cesarz.

— T*k jest! — odp»wiedzieli członkowi* rady 
jednogłośnie.

— I nikt nie umie powiedzieć sława w ich obro
nie? — »/tał cesarz zaowa, przemiany widocznie 
jednom/ślsośeią rady.

Milczenie zaległo głębokie. O rz/ Galer]«sza przebie
gały groźnie po aah, by nie pozwolić nikomu wystąpić w 
obronie znieaawidzonych. Miao to powstał szlachetny 
Konstantyn i odezwał się metalicznym swym głosem:

».C esarzu  i Nakazałeś, abyśmy zda sie swoje 
otwarcie wyp »wiedzieli, dlatego przemawiam, chęć 
»danie moje nie zgada* się z przekonaniem obecnych.

Galerjnsz poruszał się niespokojnie, nie spnszcza
jąc oka, palnego nienawiści, z księcia. Marek patrzał 
w ziemię, zdziwiony. Wiedząc, jak wiele* cesarz po
walał dziel tego trybuna, lękał się, by zdanie jego nie 
przewatył* szili w umyśle Dieklecjtnfe. (C. d. n.).



WIADOMOŚCI.
N o w e m i a s t o ,  dnia 22 kwietni* 1932 r.

■#£»ełendiri,yk, 22 kwietni*, Piątek, Soter* i K*i* p. p. m. m,
23 kwietnia, Sobota, Wojciecha b. ra, Jerzego.
24 kwietnia, Niedziela, 4 po Wlelk.

«Wichód »Jońca g. 4 — 23 m. Zachód słońca f . 18 — 45 m. 
'Wfchód księżyca g. 23 — 45 m. Zachód księżyca g. 5 — 29 m.

Z miasta i powiatu.
Wywiadówka w szkole powszechnej.

Nowemiisto. Konferencja wywiadowcza na III okres w 
tutejszej szkole powizecbnej odbędzie się w niedzielę, dnia 24 
sra. od godi. 3 30, na którą rodziców i opiekunów dziatwy szkol
nej uprzejmie zaprasza Kierownictwo szkoły.

Tajtmaiezy samolot nad mlistem. I
Ndwemlaato. W ostatnią środę, około godz, 4 po poł,, 

przelatywał nad neszem miastem samolot niemiecki i gdy dole
ciał do dworca głównego, cofnął się, okrążył miasto i dworzec, 
Pomiędzy dworcem i młynem p< Scłsnbringa ptchylił się na bok 
I zdawało się, jakoby sporządził jakieś zdjęcie. Samolot leciał 
bardzo nisko i nosił na kadłubie napis „Briun-Sewering", a na 
ogsnie znak czworokątny w biało-czerwone kratki i litery D Z. 
Samolot, mieszczący dwie osoby, odleciał wzdłuż torn w kierunku 
Niera. Iławy. Jak nam^wiadomo, owym tajemniczym samolotem 
zajęły się władze,

i Plotki i d o m y s ły .
L ab s  w*. We wtorek przed połada. obiegła miasto sensa

cyjna wieść, że łada chwila przyjadzie aż na 2 dni p. Wojewoda, 
Zapanował wielki rnch. Robotnicy wybrali jaż delegację celem uzy
sk**1* j pacy,  Przyjazd p. Wojewody miał mieć ch&rak- 
itr nieorzędowy. Inni znów zapowiadali, iż przyiizd ten stoi w 
związku z pacyfikacją nmysłów fub z nieudałem roibiciem Tow 
Powst. i Wojaków, Przyjaz i p. Wojewody aż dotąd nie nastąpił!

K l i k a n a i t u  rob itaikó w pracuje. j
Lubawa. We wtorek zapanował wśród robotników ra:h 

gdyż rozeszła się wieść o przyjaździe p. Szydłowskiego, rachmi
strza przy praiy nad regulacją Drwęcy, który bawił w Nowem- 
mieście w sprawie podjęcia ddszycfa prac. Przed jego mieszka
niem zebrało się bardzo dużo chętnych d ) pracy, zaś przyjętych 
zostało tjlko 70 osób i to posiadających liczne rodziny, Narazia 
rozpoczęło pracować tylko około 10 robotników, Robotnicy ci 
mają bjtć zatrudnieni przy regulacji Drwęry, która ma być 
wznowiona w kieiuaku Nowegomiasta, począwszy od mostu ko* 
lejowego Rakofcice—Iława,

Otacra s i ę  ż y d k a m l.
Lubaw a. Tyle już razy piętnowaliśmy tych, którzy nie stosują 

się do hasła „Swój do swego* i zaopatrują się w tandetę w 
żydowskich interesach, jak 1 tych, którzy odstęiują żydom swe 
składy i sprzeniewierzają się polskości, przyczyniają się do zaźy- 
dzama naszych do niedawna czysto polskich miast i podkopują 
polski stan średni. Takim sprzeniewiercą sprawy narodowej jest 
P- Niesiobędzki, przybyły do naszego miasta z b. Kongresówki, 
gdzie był świadlriem krzywdy, wyrządzonej przez jsdaitm pol
skości, A mimo to otacza się żydami, gdyż w krótkim czasie 
pomimo starań ze strony Polaków przyjął już drogiego 
żydka, o pclskiem wprawdzie nazwisku. Chodzą posłuchy, źc 
P* N. ma z ara U r przyjąć jeszcze jednego żyda do drugiego 
swego składu, który nanzie dzierżawi Polak. Co za interes ma 
p, N. w tern, że czaję taką sympitję do żydów ?

Za namawianie do dzieciobójstwa.
Lubaw«. W środę po południa przytransportowano do tut! 

więzienia niej. Alojzego Chedihwskiego z Nsguszewa, areszto« 
wanego aa podstawie złożonych zeznań jego przyjaciółki, Lewi! 
skiej, z którą przed kilku miesiącami wspólnie zamordował swe 
narodzone driecko. Obecnie, gdy Cb. zamierzał się ożenić 
z inną, L z zemsty doniosła o wszyitkiem policji. Zbiodniarkf. 
i  powodu choroby, pozostawiono narazić na wolności, Ni miej
sce zbrodni a dała się komisja sądowo-lekarska celem przepio- 
^idzeuia sekcji zwłok noworodka. Zbrodniczą parę czeka suro
wa i saslutcn* kart.

P o  d w a c h  dalach wróciła fnrmtaka b e i  w o ź n ic y .
T uuaszew o. W-ostatai poniedziałek w godzinach rannych 

wyjechał dzierżawca gospodarstwa Rottermunda, 33 letni p. Kurek 
z Tomaszewa ni dworzec do Biskupca ze świniami i dotychczas 
nie wrócił. Niemałe zdziwienie wywołało, gdy w środę wrócił 
isra koń i wozem, ale bez właścicieli. Ni wozie znajdowała się 
tylko czapka właściciela, owies i ospa. Gdzie p. K. dotychczas 
się znajduje, nie wiadomo. Podobno widziano go jeszcze w po
niedziałek po południa koło Wawrowic. ale mocno pod „gazem*. 
Zagadkę wyświetli prawdopodobnie Felicja,

Ostrzeżenie
M roczno, Na terenie tutejszej gminy kwestowało ostatnio 

dwojga ludzi na cele misyjne, pozostawiając w darze barwnie 
Ilustrowane pisemka które po bliźszem obij rżeniu okazały się 
zeszytami „Znaki Czasu*, miesięcznika’ wydawanego przez gek* 
ciarsk! „Poliglot* w Warszawie.

Oiłrzega się przed tymi .apostołami bliskiego nadejścia 
.Chrystusa*, kwestującymi na „zbożny* cel, gdyż niezawodnie bę
dą oni szukać naiwnych I na terenach Inny.h gmin. Gościom 
takim najprzyzwoiciej wskazać wyjście przyrządem od uprzątania 
posadzki. Nabyte już zeszyty „Znaku* należy spalić.

Pokwitowanie.
Mostowo. Na Towarzystwo Pomocy Naukowej dla dziewcząt 

w Toruniu wpłynęły na moje ręce za rok j 931 następ, składki *
P. dyr, M. Bork 20 zł, p. H. Kozłowska Białobłoty 2 iL ks. 
prób, Mijka 6 zł, p, K Dąmbska Sędzice 20 zł., p. Wł. Sikorski 
Rt ko wice 6 zł„ ks. prób. Jankowski Grodziczno 10 zł,, p B. 
Kaszubowska Lubawa 5 zł, p. starosta Skłodowski 10 zł,, p! B, 
Chełkowski Nowemiasto 10 z l ,  p, sędzia Gattaann Nowemiasto 
^.20, p, F. Raszkowski Nowemiasto 5 zŁ, p* W. Seroźvński 
Nowemiasto 10 zł,, p, 8, Nadolny Montowo 2 zł,, Z, Ossowska 
Montowo 5 zł,, razem 116,20 zł,

Szanownym Ofiarodawcom składam n« tej drodze 
serdeczne „Bóg zapłać*. Ł  Ossowska.

Strzelec je»t klinem w społeczeństwie,
K rotoszyny. Z Krotoszyn donoszą nam : „Chęć uczy

nienia demonstracji ze Święta Narodowego*, pod takim nagłów
kiem rozpisuje się znany na naszym terenie działacz i pro
pagator „Strzelca* w „Glosie Pogranicza".

Według utartego zwyczaju, u nas przyjętego, obchodziła nasza 
miejscowość dzień Trzeciego Maja zawsze wzorowo, uroczyście 
I wspólnej we zgodzie obywatelskiej, bez „stróżów i opiekunów*, na 
Jakiego w tym wypadku wysnnął się „Strzelec*, a na czołowem 
miejscu „obserwator" i referent oświaty bebechowskiej ideologji,

Jak rok rocznie, tak i w tym roku dzielne nasze Tow. P, i W. 
zwołało zebranie organizacyjne celem ułożenia programu na 
dzień 3 Maja, na które zaproszono wszystkie Tow, wybierając 
z nich komitet, do składu którego m. in, i mieis. Komisarza straży 
graniczne], W zebrania tem więc brały «dział wszystkie organi
zacje miejscowe, także i straż graniczna, za wyjątkiem „Strzelca*, 
którego, dzięki Bogu, w naszej gminie niema. Obchodem tym

Prosimy pamiętać
o dość rychłom odnowieniu przedpłaty n i 
m aj za

„ D R W Ę C  Ę “
w czasie j h  25-go u listowych,

zainteresował się jadaak „obserwator" sim cyjiy , który na ze
branie komitetu również przybył. Kn ogólnemu zdziwienia 
usłyszano z jego ust propozycje, by ni % Fitów « sprowadzić 
sobie .Strzelca", jak  gdyby to bez „Strzelca" uroosyatośó 
ta  odbyć się nie im g ła , Ni propozycję tę nastąpił protest 
każdego Towarzystwa, przedewizystkiem dlatego, iż referent 
oświaty Strzelca w jednem ze swych przemówień na akademji 
ubliżył t a tej nemu obywatelstwu i towarzystwom, wyrażając się, 
że „Strzelec* jest towarzystwem wzorowem, natomiast „wszyscy 
inni są warchołami*.

Za wyjątkiem jednego amatora i kilka amatorek, pobiera
jących jeszcze dalszą oświatę od wspomnianego instruktora, ogół
miejscowego społeczeństwa jeit w tem zgodny, by uroczystość 
3 Mija obchodzić utartym zwyczajem tak, jak po inne lata. 
Strzelec z Fitowa, kiedy chce, niech sobie tam urrądzi swój 
obchód i pochód.

Z  Pomo
Oiabliwa para nnłteóiką.’ | lj

Plaski, pow. brodnicki. Onegdaj został zawarty ślub po
między Józefem Pierzyńssim, rolnikiem z Brocek i pt Zielińską, 
z*m, również w Brockach, P, Pierzyński jest wdowcom i liczy 
lat przeszła 70, zaś panna młoda 16 wiosen.; rj

JL jatmirka.l ą
Płośnica, Di. 20, bm. odbył się ta jarmark na bydło 

i konie, który w stosunku do poprzednich jarmarków był ospały. 
Zwierząt spędzono średnio, a ceny wykazywały tendencje 
zwyżkowe, co ożywiało nadzieje gospodarzy, lecz dla braku 
gotówki transakcyj zawierano tyle, ca żadnych. Zachodziły 
też kłótnia między gospodarzami, a fankcjonarjuszami gminnymi 
z tego powodu, źe ci ostatni zaniedbali pobierania stanowego 
przy wejściu na targ, a pobierali opłaty późniejszą porą tik, ze 
niejeden, kupiwszy na jarmarku krowi, musiał za nią zapłacić 
stanowe, a kto się chciał temu oprzeć, odebrano mu świadectwo 
tożsamości zwierzęcia.

Sm’erc podczas sprzeczki. *  'ą
W ąbrzeźno, Dala 18 bm. doszło do sprzeczki pomiędzy 

dwoma sąsiadami Żurawskim i Brzozowskim. Do sprzeczki wtrą
ciły się także osoby radzie wymienionych. Skutek wmieszania 
się osób postronnych był ten, źe sprzeczka ukończyła się nie* 

i szczęśliwie. Otóż 70 letni Auistazy Żurawski, który sprzecza*
I ją:ych uspakajał, na skutek wzburzenia upadł nagle martwy, gdyż 

doznał wttrząta sercowego. ^

Fabryce „Pe-Pc-Ge“ grozi ruina. |
G rad z ią iz . Losy fabryki „Pe Pe-Ge* stanowią dla Gru

dziądza przedmiot specjalnych zainteresowań, choćby z tego
względu, źe itworzenie tej faoryki ściągnęło do Grudziądza swe
go czasu około 8000 robotników.

Dzisiaj jest rzeczą już niemal pewną, źe fabryka stoi przed 
ruiną.

Trwający od blisko 9-cla miesięcy nadzór sądowy, sprawo
wany przez „sanatorów* z „fachowcem* p, Pietrnsfcim na czele, 
niestety fabryki nie «sanował. Fabryka straciła rynki zbyta*, 
ograniczyła produkcję do wyrobu piłek gumowych" dla policji. 
Pracuje się najwyżej 2 dni w tygodniu 1 jeszcze robotnikom 
tych minimalnych zarobków się nie płaci.

Załogą ocalała w katastrofie ssmolotn 
pod Toruniem.

Toruń. W da. 19 bm. o godi. 11,50 loiaicy z 4-go oałka 
lotniczego w Toronia, podch. Kalicki Kazimierz i kapr, Mokwa 
wracali z ćwiczeń do Torania. W okolicy Kowalew* ster sama- 
lotu odmówił mgle działania, wtkatek czego samolot z wysoko, 
ści 450 m. raną» na ziemię i rozbił sią doszczętnie. Lotnicy 
wyszii bez szwanku z* wyjątkiem miłych zadraśnień n* rękach,

Nożem w p!ecy.
Tczew. Robotnik Szwarcbe Józef pokłócił się na dworca 

kolejowym ze «wym kolegą. Od słów doszła do rękoczynów. 
W pewnej chwili Szwarcbe wyjął nóż i uderzył niai z całej siły 
swego rywala w plecy. Nieszczęsna ofiara kłótni upadła z jękiem 
na podłsgę, Ciężko rannego robotnika przywieziono do szpitali 
miejskiego. Jas zazwyczaj w takich wypadkach, sprzeczka 
powstiłi o dziewczynę.

Samobójstwo aa torze kolejowym.
W ejherow a. Da. 18 bm. rzucił się pod pociąg osobowy 

; l*dący * Gdyni do Wejherowa, 26-leini kreślarz Władysław Pa- 
I welek z Wejherowa, będący rok bez pracy. Śmierć mstąuiła na 

miejscu. Denat już kilkakrotnie próbował wykonać desperacki 
czyn, Przyczyną ssmtbójttwa była prawdopodobnie rozpacz 
wskutek braku pracy. F

Z dalszych stron PoUmi 
12 pasażerów autobusu rannych w katastrofie.

B ydgosziz. Onegdaj wydarzyła się w od!egłoś:i 9 km. 
od Bydgoszczy pod Osową Górą ciężka katastrofa samochodowa.

W autobusie, knriającym na linji Bydgoszcz—Sępolno, zła
mała się nagle kierownica. Szoffr nie mógł jaż zapanować nad 
pędzącym wozem i autobus wpadł na przydrożne drzewo. Lewa 
ściana autobusu został* wyłamana. Pasażerowie autobusu w 
liczbie 12-tu odnieśli cięższe lub lżejsze obrażeni*. Najciężej 
został poszkodowany kupiec Władysław JKosecki z Więcborku, 
któremu został* zmiażdżona lewa noga. Szofer wyszedł bez 
szwanku.

Powiadomiona o wypadku stacja pogotowi* ratunkowego 
wysłał* natychmiast karetkę, która przewiozła ciężko ranaych 
oraz nieprzytomnego Koseckiego do szpitala w Bydgoszczy.

Wstrząsający dramat na tle zatargu 
mieszkaniowego.

K rotoszyn. Du. 21 bm. został zastrzelony przemysłowiec 
i właściciel flbryki kawy .Extra’, Staniszewski, przez Krawczyka, 
przedsiębiorcę radioaparatów, który następnie zabił zwą żonę có
reczkę, poczem sam się zranił, a przewieziony do szpitala zmarł.

Między wymienionymi, mieszkającymi w zabudowaniach fa
brycznych, istniały naprężone stosunki na tle mleazkaniowera. 
Dn. 21 bm. nastąpić miała eksmisja Krawczyka. Na dziedzińcu 
fabrycznym, gdy »potkali się, po krótkiej wymianie zdań Kra-

wczyk dobył rewolweru i »trzelił do Staniszewskiego, raniąc gc 
bardzo poważnie, następnie pobiegł do domu, pozbawił życia 
dwoma celnemi strzałami żonę i córkę, poczem zranił się ciężko 
w głowę. Staniszewski i Krawczyk po przewiezienia do szpitala 
zmarli,

Sezuacyja* wykrycie kradzieży cennych zbiorów 
muzealnych — Byty dygnitarz państwowy 

i uczony złodziejem.
W arszaw a. Onegdaj w mieszkań!« b. nicaelnika N*U 

wyższej Izby Kontroli Państwa Romaalda Ziemkiewicza żandar
merii wraz z policją śledczy przeprowadziła długotrwałą rewizję, 

.która zakończyła się aresztowaniem Ziemkiewicza.
W wynika rewizji zakwestionowano wiele książek, ręko

pisów, notatek i listów, poczem wszystkie te rzeczy załadowano 
do 3 skrzyń.

Ziemkiewicz, ożeniony z hr. Bnińską, liczy lat 51 i fest 
emerytowanym pułkownikiem, emerytowanym naczelnikiem 
wydziału N, L K-, b, profesorem literatury białoruskiej w 
Instytucie wschodnim, kierownikiem bibljoteki słowiańskiej im, 
Czai tory skiego itd.

Mianowicie aresztowano go z powoda kradzieży cennych 
rękopisów w zbiorach Mszenm Rappersvillskiego, mieszczącego 
się obecnie w Warszawie w gmachu dawnej Podchorążówki. 
Inżynier Ziemkiewicz, jako uczony, miał dostęp do rozmaitych 
zbiorów.

Przed niedawnym czasem zaproponował on dyrektorowi 
Bibljoteki Nirodowej nabycie listu ‘ Mickiewicz! za 100 zł 
Dyrektor list nabył, zażądał jednak zaświadczenia o pochodzenru 
tego lista. Wówczas Ziemkiewicz złaźył pisemne oświadczenie 
źe list ten zosteł znaleziony podczas wojny na Wołynia przez 
jednego z oficerów polskich.

Nisiępnie Ziemkiewicz dił n* licytację w Towarzystwie 
Bibljofiló^r frsgrasnt Pstu Norwida. Fragment ten zakupił 
Zenon Przesmycki, który w swoich archiwach stwierdził, źe list 
ten ntleźy do zbiorów Rappemrillsklch, Sprawdzono wobec 
tego stan zbioru w Muzenm Rsppersvillskiem i wykryto tam 
brak, zatówno listu Mickiewicza, jak i tego fragmentu listu 
Norwida, Ponieważ Ziemkiewicz figurował w spisie osób, ko
rzystających ze zbiorów, więc podejrzenie natychmiast padło 
na niego.

Przy rewizji w mieszkaniu zialeziono wiele rękopisów 
i starych pergtmfaów ze śladami po wyskrobywanych pieczęci

Do kradzieży listów ze zbiorów RappemilUkich przyznał się!

IM tao we zatruwanie eterem
W arsiaw a . W ciąga kilka lat w Pszczynie, Grybowie, 

D m łosiyaie wydarzyły się eksplozje, przyczyną których był 
eter. Jednocześnie poczęły wpływać skargi do władz, zwłaszcza 
z oKręgu częstochowskiego. Ustalono, źe okolice Wielunia pełne 
są jakichś tajnych Szmagierów, którzy sorzedają eter, sźywany 
głównie przez włościan, pszatem i dzieci.

W rezultacie dochodzeń ajawniouo niebywałą aferę, Skom
promitowany został bogaty przemysłowiec, członek zarządu wie
lu banków i iastytucyj handlowych, prezes graiay żydowski** 
w Częstochowie, dr. Władysław Sachs, dyrektor fabryki prze
tworów chemicznych Iw Częstochowie, Piotr Hńlsefia i poza- 
tem główny akcjonarjasz fabryki Henryk Landsberg, właściciele! 
fabryki sukna w Tomiszowie.

Stwierdzono, źe Stein stoi od szereg« lat na czele zorgani
zowanej przez siebie szajki, która dostarczała za pośrednictwem 
aptekarzy eteru pomniejszym handlarzom. Nijwiękizej ilości 
eteru dostarczała częstochowska fabryka przetworów chemicznych,

W ciągu kilka ostatnich lat sprzedano tajnym sposobem 120 
tysięcy kilogramów eteru,

Weyssenhoff laureatem nagrody warszawskiej.
W arszaw a. Nagroda literacki m. st, Warszawy, przyzna* 

na za całokształt twórczości literackiej, przypadła przed kilku 
dniami w udziale Józefowi Weyssenhoffowi, znakomitemu antoro- 
wl „Sobola i panny*, „Żywota i myśli Podfilipskiego* i „Puszczy** 
Przyzninie nagrody, zbiegające się z Jubileuszem pisarskim 
Weyssenhoffa, przyjęła opinja pabliczna z głęboką radością.

Laureat muzyczny Warszawy.
W arszaw a. Sąd konkursowy nagrody rauryczne] m, stó ł 

Warszawy na posiedzeniu, odbytem 19 bm., przyznał tegoroczna 
nagrodę muzyczną Emilowi Młynarskiema z* całokształt jego 
działalności muzycznej. Wysokość nagrody wynosi 10.000 zł.

Dzielny młodzieniec odparł bandytów
W ilna. Do domu mieszkańca zaścianaa Tomaszewa usiło

wało włamać się 2 bandytów, których zauważył 18-letni syn 
właściciela rolwłrkn Stanisław Zdanowicz. Chłopak, porwawszy 
ze ściany strzelbę ojca, oddał do napastników trzy strzsły, raniąc 
ciężko jednego z nich, Drngi bandyta zbiegł. Ranny jest Kaz 
Frankiewicz, którego przewieziono w stanie ciężkim do szpitala!

K Ą C I K  R  A  O  J  O  W  V .
Audycje Polskiego Radja w  W arszaw 1».
Sobota, 23 bm. 12.10 Poranek szkolny ze Lwów* 1245

13.35 Płyty gr. 15.45 Koman, Centr. Biura Hydr. dl* żegl. i ryb
15.50 Aadycjs dl* chorych (tr. ze Lwów*), 16.20 Odczyt naats- 
ralny z działu .Literatura’. 16.40 Pfy*y gr. 17.10 .Jak zwalczać 
głachotę*. 17.35 Piąt* audycja z cyklu .Instrumenty muzyczne, 
a glos ludzki w muzyce*. 18 05 Słuchowisko dla młodzieży* 
.Król Jan III na wesela’. 18,30 Koncert dla młodzieży. 1915 
Skrzynka pocztowa roi. 19.30 Wiadomości aportowe. 1935 Płyty 
gr. 19.45 Prasowy Dziennik Radj. 20.00 .Na widnokręgu*. 2015 
Koncert muzyki lekkiej P. R. 21.55 Felieton pt. .Ludzki konser
watyzm 22.10 Recital Henryka Sztompki. Wieczór Chopinowski
22.50 Muzyka taneczna.

Niedziel«, 24 bm- 10.03] Transmisja Nahożeństwa ze 
Lwowa. 11.35 Odczyt misyjny p. t. .Fanatyzm islamlzmu w 
Egipcie wobec Ewangelji’. 12.15 Poranek z Filharmonii Warsz 
14,00 „Oiszkidowania ogniowe*. 14.20 Muzyka ze Lwowa* 
14.40 .Pierwsze usterki w kłrmlenia zwierząt pod wzglądem 
zdrowotnym*. 15.00 Muzyka ze Lwowa. 15.15 Audycia 
żołniersko-strzelecka. 15.55 Program dla dzieci: 1 Radioty- 
Rodnik .Co się dzieje n* świecie*? 2, DJalog p. i. .Dlaczego 
tak trudno z kijanki wyhodować żabkę*? 16.20 16 55 Płyty 
16 40 Przegląd czasopism kobiecych. 17.15 .Święty Jerzy ' 
patron trzód*. 17,30 Wiadomości przyjemne i pożyteczne. 17,45 
Koncert popofad. ork. Pol Państw. 19.25 Płyty gr. 1945 
Słuchowisko ze Lwowa p, t. .Jak drzewiej w Polsce miłowmo* 
20 15 Koncert populimy w wyk. ork. P. R. 21.55 Kwadrans 
lit. p. t. .Caawa Rubin Al. Święto:howąkiego. 22.10 R-ciial 
Z. Jiroszewiczowej (fortep), 22.35 Wiadomości sportowe 23 00 
Muzyka taneczna.

Poniedzląłek, 25. bm . 12.10 13.35 14.45 Płyty gr
15.25 Odczyt maturalny z działu .Hlstorja*. 15.45 Komun 
Centr. Biur* Hydr. dla żegl, i ryb. 15.50 Odczyt maturalny nt 
.Epoka kongresów* 16 10 16 40 Płyty gr. 16 20 Lekcja języka 
francuskie go, 17.10 Odczyt p. t. .Frydsryk Frooel i jego mYtod.* 
(w 150 tą rocznicę urodzin). 17.35 Muzyka lekka. 19.15 
Wiadomości bieżące rolnicze. 19.30 Wiadomości sportowe
19.35 Płyty gr. 19.45 Prasowy Dztenntk Radj. 23.00 Felieton 
muzyczny. 20.15 Koncert muzyki żydowskiej. 21,45 Feli. pt. 
.Zycie stenografowane*. 22.00 Tr. z Teatru Wielkiego .Konknrsą 
orkiestr kolejowych’. Po transmisji i komunikatach muzyka 
taneczna.



Marsz. Piłsudski 
zachorował na grypę.

Kiłtyaiow. Dcnoszą z Rimarsji, i* o u n . Pił.sd- 
ski zsthśiewtł a* gtypą.

Wicemln. Koc w Paryżu.
Wirsiawa. Wisamin. ikarbn Kie wjjachał d® 

Pary la w .prawach limbowych.
Pan Wojewoda powrócił do Torunia.

Pan Wojewoda Pomorski Khtiklia powrócił we 
wiottk z Warszftwy, gózie bawił w «prawach iłnżbewych.

Pożyczka szwajcarska dla Gdyni.
Gdyaia. Stinnia o pożyczkę dla m. Gdyni nic 

są bts wynika. Oto w imiaain kapitalistów arwaj- 
carskich przybył d# Gdyni im. Trachstl i odbył 
kenfritncjo z kcmiaarzc» Rtądo Gdyni, Żabia rrewakim. j 

Pełyczka inwestycyjna będzie nżyia ni bodową Ś 
gmachów oiyteczneici publicznej, a w pierwszym I 
rządzi* ns bułko ę iziźał, hali targowej, szpitsla f 
i części* wo na budową peiącztń wodociągowyjh 
i kanalizacyjnych.

Cadillac Nr. 25.
Niegdyś 'wieziono nim gen. Zagórskiego.
Ped tytułem powyższym „A B C* zamieszcza

notatką następującą:
.Wśród mieszkańców Warszawy pewną sensacją ; 

wzbudził® poi«wionie sią na ulicftch samochodu marki
Cadillac Nr. 25.

Samochodem tym jechał w sierpniu r. 1927 gen. 
Zagórski, w pamiętni m dniu powrota z Aotskoln. 
Od tego czaaa samochód, zdaj® *ię, spoczywał w 
garażu, be go nie widziano. Teras zoatał urucho
miony, ale niewiadomo, kemu go przydzielona".

leszcze jedno oszustwo
K reugera.

.Król zapałczany* «fałszował duplikat 
omowy z Polską.

Berlin. „Beiliner Tageblait” dc nosi, że Kteugtr 
posiadał w swoich aktach duplikat umowy zapałczanej j 
z Peliką. W duplikacie były wykazane znaczni© j 
większe tumy i dcgedciejaze warsaki, na jakich 
została zawarta nnsewa z Polską, a iż w rzeczy wisttści. 
Ponadto w bilansach Kfiugei wykazywał również 
większe dochody z monopolu zapałczanego z Polską. 
Dowodzi te, że umowa zapałczana, którą operował, 
była tftłjzowana.

700 niljonów strat poniosły Francja i Szwajcarja 
na upadku koncernu Kreugera.

Paryż. Pisma francuskie donoszą, że upadek 
koncernu Kreugera wyrządził wielkie atuty interesem 
francuskim. Według cgłuszonej statystyki warteić 
aktyj Kreagcra, zakupionych przez publiczne« 
francuską, obliczają na 500 milj. franków. Wiele 
znanych osobistości ze świata bankowego i finanso
wego znajduje się obecnie w Sztokholmie.

Berlin. Straty, poniesione przez szwajcarskich 
posiadaczy papierów Kreugera, obliczają w tntcjszycb 
sferach na samą 200 miljonów franków.

Katastrofalne rozmiary powodzi w Jugosławji.
Białe gród. Powódź w dorzecze Sawy przybiera 

katastrofalne rozmiary, aczkolwiek tm y i nasypy 
oparły się eapeiowi wód. Miasto Obtenowac jest 
całkowicie zaiane. Po ulicach miasta pływaj« ładzie.
K ł* miejscowości Chabacz węda pckryła 8.000 ha. 
z emi «mej. Ewakuowano fam 1400 domów. W rzece 
Bitko pczicm wedy wynosi 8 metr. pensd normalny. 
Akcja ratunkowa prowadzona jest przy pemocy woj
ska, które dysponuje wielką iluśdą łodzi i pontonów. 
Sjtuscię kcmpliknją panujące obecni® chłody. W nie- 
których miejscewciciach warstwa śniegu dochodzi do 
kilkunastu centymetrów gnebtści.
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Wobec przypadającego świata narodowego w dniu 3 Maja

przenosi sią targ na dzień poprzedni, t, j-
na poniedziałek, dnia 2-po maja.
Nowemiasto n. Dr w., dnia 21 kwietnia 1932 r,

M A G I S T R A T
NOWACZYK, burmistrz zastępca.

Szau. Publiczności NOWEGOMIASTA I OKOLICY 
podaję do łaskawej wiadomości, że wykonuję akuratnie i starannie

prace w zakres koszykarstwa wchodzące
ja k - meble, wyplatanie krzeseł oraz wszelkie wyroby i repa
racje koszykarskie po cenach przystępnych. Zarazem polecam

8? s t r o j e n i a  f o r t e p i a n ó w .
Jako niewidomy kaleka proszę o łaskawe poparcie, przyrzekając 
solidne wykonanie powierzonych rni_ prac.

Z poważaniem

Paweł Kurlenda
NOWEMIASTO, nl. Tylicka 10. (nowowybnd. domy).

Spichlerz
i mieszkanie wydzierżawi 
ALFONS W ALESZKOW SKI 

LIDZBARK.

Uczciwa
służąca potrzebna od 1. 5. rb. 

NOWAKOWA, Nowemiasto, 
ul. Jagiellońska 8.

S tra sz liw a  k lęsk a
powodzi na Polesiu«

Pińak. Rozmiary katastrefy powodzi na Polesiu 
w ib. są tak wielkie, że trudno uatalić wysokość 
szkód. Przez kilka dni szereg mlejacoweśei nie miało 
żadnych połączeń ze światem wobec zupełnego 
zniszczenia dróg i uszkodzenia linij tel«fonicznych. 
Dopiero od 13 bm. uruchomiona została komunikacja 
wodna przy pomocy prywitsych ttitków pasażerskich.

Wielkie straty poniosło Polesie wskutek przer
wań a grobli, stanowiącej najważniejsze zriarje komu
nikacyjne. Tor kolejowy na iinji Tuchowika 
Wola-Dąbrowie« zestal częidowo zaiazczeny. W 
Dawidgródku ©koło 2 tya. domów został® zilinysh 
wodą. Pewóóź wyrządziła również ogromne siraty w 
rolnictwie, gdzie zniszczonych zesłało 50 proc, ozimin.

Brześć u. Bogiem. Nadmiar wód w Siyrze 
i innych dopływach Pnrpeei apowedowtł wylew rzek 
w okolicach Płatnicy. Węda, przebierając gwałtownie, 
zalała wiele wsi.

W Dswidgrćdkn zatonęło przcizło 200 sztuk bydła
eras 1.0100 sztsk drobiu.

Pnważits położenie 
na Dalekim  W schodzie.

Dział licytacyjny.
Przymusowe lieytaeja odbędzie się dnie 26-go bm.
O codz. 10 tej przed pcł. w Lubawie przy nl. 14 Styczni* 

w firmie .Rolnik", należące do p. B. Jurkiewicz* ze Swiniarc* 
około 21 ctr. żyt*.

Ruch łowarayatw.
Grodziczno. Zebranie Kółka Roln. odbędzie się w niedzie 

lę dni* 24 bm. po głównem nabożeństwie. Na zebranie przy
będzie przedstawiciel P. I. R., wobec tego prosi się o liczny 

|  udział Z*fz*d-

Giełda warszawska
z dnia 20. 4. 1932 r. kup

Nowy Jork 
kabel 

Londyn 
Paryż 
Szwajcarja 
Holandja 
Włochy 
Praga

8.* 86
33.50 
35.03 

17i.97 
360.20 

45.62 
26.32

!Pekin. Sytuscjó es Dalekim Wschodzie przybiera 
coraz to gtcźsiajsiy obrót. Powszechny strajk tbjął \
kolej wach. chińską w Mandżsrji, adminiztrcwtMą przez 
Sowietów. Jest to strajk damonstracyjcy, jako prettst 
przeciwko aresztowania 40 urzędników, w związku 
z zamacham niedaleko Cfeerbina na pcciąg, wiozący 
wojaka japońskie do Masdżurji. Strajk tea s r  rów
nież na celu z«yr a testowanie przeciwka dalszej kea- 
cantraeji wojsk japońskich w Maudżarji.

W3 wiązka z tym strajkiem oświadczyła japeńrka 
główna kcmenda, 'że nie dopuści do wstrzymania 
raekn i wszystkich przcewaików chińskiej kdei wichs- 
daiaj zastąpi p?zes Japończyków i rosyjakich biała* 
gwardzistów.

Władywsatok. W sowieckim garnizonie we Włs- 
dywosteku e głoszono stan pogetswi* wojennego. 
Silae oddziały kawalarji wyruszyły w kierankn granicy. 
Jtdaccześaie sztab japeński koncentruje wcjika w 
cdlegUści 100 km. od Włsdywcrtckn, gdyż rząd ja 
pcńaki nie chce pozwolić na żadne niapokeje w 
Mandżurji.

Walki pod Szanghajem.
Londyn, 20. 4. Przez cały dzień titylerja jayeń- 

tka c strzel wał a pozycje chińskie na odcinku Lin He. 
Pcłeżcnie jest nwaiast za basdza nspiąt**«. W 
pictwizej łiuji Jipeńczycy igtcmsdzili 50 tyaięcy pie
choty, a w tezetwie trzytesją tkcło 40 tyaiący.

Przedstawiciele rządu narkińikiego twietdrą, że 
w najbliższym «asie Jaytńtzycy wznowią działania 
wojenne na wielką skalą, by cprncwać estaiecznie 
dorzecze Jscg-Tae.

Urs^sieitr® tp rśw ozcan ie  targow ej Komisji 
w  Poananiu.
z dnia 19. 4. 13S2 z.

Jał ówki  i k r o w y :
pałnomięsiste, wytnezone krowy, najwyższa! 
wartości rzeźnej do lat 7 . ' .  . . • • • • 
starsze wy tuczone krowy i mniej dobre mlo&es«
krowy ł jałówki . * .......................  . . .  68— *4
miernie odżywione jałówki 
Świnie ki. I. 

ki. II.

0 tajemniczym gezie w Hamburgu.
Sprawa zabójczej .mgły gazowej* w cząści portu 

himburikiego do iej chwili nie została zapalnie wy- 
jtśaionr. Co więcej ufletza wprost iakt, że w esłej 
prasie niemieckiej paanje całkowite milczeuie albo 
podaje sią wykrętne wyjaśnianie, jikoby nastąpiła 
ssmoszy»»® wytworzenie a;ą gazów na odjeżdżającym 
statku „Cfiuriei“, co jtst «esywiście zbrodaiczem 
wprowadzeniem cpinji publiczaej w fcłąd, gdęż pier
wsze doniesienia policyjne ainietdziły pejswienie 
się tajemniczej mgły od stresy różnych fabryk che
micznych, istniejących w pobliskim Hamburgu i Wil 
keimsburgu.

Jtdynie ^Koiuische V«lka*eituog* stwierdź*, te 
i hedzi e gaz chlorowy, który usissieny zesłał wiatrem 
w kierunku północno wschodnim. Wspcmnisue pismo 
uwsia też Himbcrg i jego okolice za niezawadue 
miejsce pochadzenia tej trająsej mgławicy.

Na zcb tiB ie  o ł e i l ó ®
odbylS Bię mające W ŚRODĘ, DNIA 4 MAJA 1932 O GODZ, 
3-C IE J PO POŁUDNIU w cukierki p. Rogowskiego W  NO- 
WEMMIEŚCIU *3. DRW. zaprasza się niniejszem wszystkich

członków.
Porządek dzienny :

1. Sprawozdanie Zarządu z czynności bankowej za rok 1931.
2. Sprawozdanie Raiy Nadzorczej dot. badania rachunku rocz

nego i bilansu p 1931.
3. Powzięcie uchwały ze sprawozdania rewizyjnego.
4. Przyjęcie bilinsu za rok 193i.
5. Udzielenie absolutorium Zarządowa.
6. Powzięcie uchwały dat. podzielenia zysku z r. 1931.
7. Wybór uzupełniający dia Rady Nadzorczej.
8. Wybór 2 zastępców dla Rady Nadzorczej.
9. Wybór komisji oszacunkowej dla Rady Nadzorczej.

10. Ustalenie najwyższej dopuszczalnej sumy, do które}
a) kapitały mogą być przyjmowane, wzgl.
b) pożyczki członkom udzielane.

11. Wolne głosy. . t t
Rachunek roczny i bilans są wyłożone w lokalu bankowym 

członkom do wiadomości.
Nowemiasto n. Drwęcą, dnia 20 kwietnia 1932.

K R E D I T - u n d  SPAR-BANK
Bank Spółdzielczy z ogr. odp.

A. SCHURRING, przewodniczący.

, ki. ul .
Świnie bekonowe 
Cielęta kl. I. . 

„ kl. II. . 
„ kl. III. . 

Owce kl. I.
kl. II. .

3 6 -  44 
98 — 102 
9 4 -  96 
8 6 -  92 
78— 84 
54— 60 
4 6 -  52 
3 6 -  44 
5 2 -  62 
00— 44

Ceny nasion w Toruniu
dnia 18. 4. 1932 r.

W złotych za 100 kg.
Koniczyna czerw. 
Koniczyna biała 
Koniczyna szwedzka 
Koniczyna żółta 
Koniczyna żółta w łusk. 
Inkarnatka 
Tymotka 
Wyczka zimowa 
Bobik
Łubin niebieski 

, żółty 
Gorczyca 
Rzepik
Siemię lniane 
Konopie 
Mak niebieski 

, biały 
Tatarka 
Proso
Groch Wiktorja 
Groch polny 
Przelot

220,00—280,00
350.00— 550.00
170.00— 190,00
180.00— 190,00
90.00— 100,00
70.00— 80,00
24.00— 26,00
35.00— 45,00
24.00— 26,00
12.00— 14,00
16.00— 18,00
30.00— 32,00
35.00—  38,00
35.00— 40,00
50.00— 60,00
90.00— 120,00
70.00— 80,00
20.00—  22,00
20.00— 23,00
25.00— 27,00
24.00— 27,00 

280,00—300,00

GSalda zbożowa w Poznaniu,
Notowani* oficjalne i  dnia 20. 4.

Płacono w złotych za 100 kg.

is jr  fwtss
gcm left fer.w.rowy J g f c g S
Męka żytnia ^1.00—42X0
Męka pszenna 65 proc. 42.25 44.25
Otręby żytnie 
Otręby pszenne

17.25—17.50
15.50—16.50

Psi iilSskflę ,Wai®stiy Stawicki w
Ća ©ffteisaBia rid&kcj* lic  odpowii&d».

M nals .wypadków* *powodow*By«k *Rą wytaą* prsiiskód p  
BsHilifii itf&lka iip„ wydawnictwa ai* odpowiada aa doetarcscam 

i  t l l l i e d  ai® caają prawa desaagania aię aitdeitarcaoaici 
mmmm frtofesdô ania.

Z dniem 23. 4. 1932 otwieram

biuro porad prawnych
W  NOWEMMIEŚCIE RYNEK 2 w lokalu P. ŚW INIARSKIEJ,
Załatwiam wszelkie wnioski i reklamacje do Uriędów, jak też 
skargi sądowe,

Proszę Szan. Obywatelstwo o łaskawe poparcie.
Walenty Czarnowski __

Mam na sprzedaż
gospodarstwo

około 20 mórg z inwentarzem 
albo bez inwentarza. Cena po
dług ugody.

ADAM GORCZYŃSKI, 
SUGAJNO, p. Boleszyn.

2 weksle po 1000 zł
z podpisem Teodozji i Jan*' 
Grzonkowskich r acółtowo płatne 
dnia 1 lipca 1932 r. unieważniam® 

FR. BUCZKOW SKI,
Czerłin.

Dom
nowy, masywny, z ogrodem od 
zaraz na sprzedaż. Cena podług 
ngody.

H. SOSNOW SKI, Kurzętnik.

Panienki
wesoła, zgrabna, inteligentna 
potrzebna do restauracji od zaraz 

OGRÓD TOW ARZYSTW , 
LIDZBARK.

MIESZKANIE i pokój ume
blowany do wynajęcia. NOWE* 
MIASTO, ul. Łąkewska 18.

Potrzebny
od zaraz pomocnik do bydła* 
który umie doić.

M AJĄTEK BUCZEK« 
pow. Lubawa«,

F O R M U L A R Z E
poleca

Kfiier&rnfft .Drwtea*.


